
1  

 
UNIVERSITA'  DEGLI   STUDI  DI  GENOVA 

SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE 
VIA L.B. ALBERTI, 4  -  16132 GENOVA 

 
  A tutti gli operatori economici   AVVISO  Oggetto: Richiesta di manifestazione d’interesse per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari e rifiuti speciali pericolosi presso le Unità Locali della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova  Codice CIG Z8720A2D38  1. Premessa In ossequio a quanto disposto con Determina n. 7554 in data 7/11/2017 questa Amministrazione intende avviare apposita indagine esplorativa per l’individuazione degli operatori economici da invitare per la presentazione della migliore offerta per il servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari e rifiuti speciali pericolosi presso le Unità Locali della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016. 2. Oggetto e importo presunto della fornitura Il servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari e rifiuti speciali pericolosi presso le Unità Locali della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova per un periodo di 12 mesi.   Il servizio dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti D.Lgs. N. 152/2006 - Norme in materia ambientale e s.m.i. , e il DPR 15 luglio 2003, n. 254 - Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179, inclusa l’operatività con il sistema SISTRI come regolamentato dal  Decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192, coordinato con la legge di conversione 27 febbraio 2015, n. 11.  Le principali tipologie di rifiuti per i quali si richiede il servizio sono:   RIFIUTI PRODOTTI DAL SETTORE SANITARIO E VETERINARIO O DA ATTIVITA' DI RICERCA COLLEGATE: 

• C.E.R. 18.01.03* - rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni  
• C.E.R. 18.02.02*- rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni (stabulario). 
• C.E.R. 18 01 06 * - sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose   



2  

 RIFIUTI PRODOTTI DAL SETTORE CHIMICO DERIVANTI DA ATTIVITA’ DI RICERCA: 
• C.E.R. 06.01.06* - altri acidi 
• C.E.R. 06.02.05* - altre basi 
• C.E.R. 07.01.01* - soluzioni acquose di lavaggio ed acque madri 
• C.E.R. 07.01.04* - altri solventi organici, soluzioni di lavaggio ed acque madri 
• C.E.R. 07.07.03*- solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri 
• C.E.R. 07.07.04*- altri solventi organici, soluzioni di lavaggio ed acque madri 
• C.E.R. 09.01.01* - soluzioni di sviluppo e attivanti a base acquosa  
• C.E.R. 09.01.04*- soluzioni fissative 
• C.E.R. 13.02.05 * - scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 
• C.E.R. 15.01.10*- imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati da tali sostanze 
• C.E.R. 15.02.02* - assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti  protettivi, contaminati da sostanze pericolose 
• C.E.R. 16.05.06*- sostanze chimiche di laboratorio contenenti o costituite da sostanze pericolose, comprese le miscele di sostanze chimiche di laboratorio 
• C.E.R. 16.06.04*- batterie alcaline (tranne 160603) 
• C.E.R. 19.09.05 - resine a scambio ionico saturate o esaurite   Si precisa inoltre che essendo la produzione dei rifiuti nei laboratori scientifici, subordinata a circostanze tecnico-scientifiche variabili e non esattamente predeterminabili, nell’arco dell’anno oltre alle principali tipologie di rifiuti elencate, potranno essere richieste delle integrazioni per lo smaltimento di altri rifiuti pericolosi e non pericolosi diversi da quelli elencati.   I siti di produzione e di deposito temporaneo dei rifiuti, per i quali si richiede il servizio, e i relativi referenti sono i seguenti   1 UNITA’ LOCALE DIMES - ISTOLOGIA 

INDIRIZZO V.  G. B. MARSANO,  10                       16132 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 - 7863 E-MAIL cervioni@unige.it 
REFERENTE Stefano Cervioni 2 UNITA’ LOCALE DIMES - ANATOMIA UMANA 
INDIRIZZO V. DE TONI, 14                                     16132 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353-7529 E-MAIL paolaluzzi@unige.it 
REFERENTE Paola Luzzi 3 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

DIMES - BIOLOGIA 
INDIRIZZO Corso Europa, 30                              16132  GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353-7879 E-MAIL paolaluzzi@unige.it 
REFERENTE Paola Luzzi  4 SEZIONE DIMES - FISIOLOGIA UMANA 
INDIRIZZO V.LE BENEDETTO XV, 3                   16132 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 – 8192 E-MAIL Silvia.Casagrande@unige.it  REFERENTE Silvia Casagrande 5 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

DIMES - BIOCHIMICA  
INDIRIZZO V.LE BENEDETTO XV, 1  16132 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 - 8161 E-MAIL L.Guida@unige.it 
REFERENTE Lucrezia Guida 6 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

DIMES - PATOLOGIA GENERALE 
INDIRIZZO V. LEON BATTISTA  ALBERTI,  2          16131 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 - 8834 E-MAIL Giuseppe.Catalano@unige.it 



3  

REFERENTE Giuseppe Catalano 7 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

Centro di Eccellenza per le Ricerche Biomediche - CEBR 
INDIRIZZO Via De Toni, 14                            16132 Genova (GE) 
TELEFONO 010353 - 3026 E-MAIL  fferrera@unige.it 
REFERENTE Francesca Ferrera 8 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

DISSAL  
INDIRIZZO Via Pastore, 1  16132 Genova  
TELEFONO 010353 -8518 E-MAIL elisa.schinca@unige.it 
REFERENTE Elisa Schinca 9 UNITA’ LOCALE 
SEZIONE 

DISSAL - DIMEL 
INDIRIZZO Largo R. Benzi, 10 (pad. 3 – Osp S. Martino) 
TELEFONO 010 3538517 pierolai@unige.it 
REFERENTE Piero Luigi Lai 10 UNITA’ LOCALE DIFAR – CHIMICA E TECNOLOGIE FARM. E AL. 
INDIRIZZO VIA BRIGATA SALERNO 13                                    GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 2625 E-MAIL casolino@difar.unige.it 
REFERENTE Chiara Casolino 11 UNITA’ LOCALE DIFAR - FARMACOLOGIA 
INDIRIZZO VIALE CEMBRANO, 4                                      GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 2625 E-MAIL fedele@difar.unige.it 
REFERENTE Ernesto Fedele 12 UNITA’ LOCALE DIFAR - CHIMICA  DEL FARMACO E LAB. BIOCHIMICA 
INDIRIZZO VIALE BENEDETTO XV, 3                         16132 GENOVA (GE) 
TELEFONO 010353 8351 E-MAIL tuberoni@unige.it 
REFERENTE Franco Tuberoni 

13 UNITA’ LOCALE DISC INDIRIZZO Largo Benzi, 10 – 16132 Genova 
TELEFONO 010 353 38212 010 353 7433 E-MAIL 

cristina.rando@unige.it Maria.Concetta.Satariano@unige.it 
REFERENTE Cristina Rando/ Maria Satariano  Nella tabella seguente sono riassunte le tipologie di rifiuto sanitario/veterinario e la cadenza del ritiro prevista per  ogni insediamento produttivo:   

INSEDIAMENTO PRODUTTIVO            (UNITA’ 
LOCALE) 

TIPOLOGIA RIFIUTO 
PERICOLOSO CADENZA 

DIMES – ISTOLOGIA, via Marsano,14 
180103 SOLIDO settimanale 
180103 LIQUIDO settimanale 
180202 SOLIDO bimensile 

DIMES - ANATOMIA UMANA, via De Toni, 14 180103 SOLIDO settimanale 
180103 LIQUIDO a richiesta 

DIMES – BIOCHIMICA, viale Benedetto XV, 1  
180103 SOLIDO settimanale 
180103 LIQUIDO mensile 
180202 SOLIDO quindicinale 

DIMES - FISIOLOGIA UMANA, viale Benedetto XV, 1 180103 SOLIDO settimanale 
180103 LIQUIDO mensile 

DIMES - PATOLOGIA GENERALE, via  Alberti, 2 180103 SOLIDO quindicinale 



4  

180103 LIQUIDO mensile 

DIMES – BIOLOGIA, corso Europa,3 0 180103  SOLIDO/LIQUIDO  a richiesta  

CEBR - Via De Toni, 14 
180103 SOLIDO quindicinale 
180103 LIQUIDO quindicinale 
180106 SOLIDO annuale 

DISSAL – Via Pastore, 1 180103 SOLIDO quindicinale 
180202 SOLIDO quindicinale 

DIFAR – Viale Cembrano, 4 
180103 SOLIDO settimanale 

180202 SOLIDO settimanale 

DISC – Largo Rosanna Benzi, 10 180103 SOLIDO 
 

Mensile 
  Le cadenze di smaltimento dei rifiuti diversi da 18.01.03* e 18.02.02*, avranno frequenze, trimestrali o annuali in base alla produzione delle unità locali   3. Importo presunto  L’importo presunto del servizio richiesto, per il periodo di un anno, è di circa  € 39.000 escluso IVA, percentuale oneri per la sicurezza compresi nell’importo. Tale importo è stato calcolato sulla produzione annua del 2016, e precisamente:    DIMES (Kg) DISSAL (Kg) DIFAR (Kg) CEBR (kg) DISC (kg) Totale produzione annuale - kg RIFIUTO C.E.R  180103* (SOLIDO/LIQUIDO)      3985 364 10 1597 1323 7279 RIFIUTO C.E.R. 180202* (SOLIDO/LIQUIDO) 551 10 2400   2961 RIFIUTO C.E.R  180106* (SOLIDO)         4  4 RIFIUTO C.E.R. 060106* (LIQUIDO)   30   30 RIFIUTO C.E.R. 060205* (LIQUIDO)   300   300 RIFIUTO C.E.R. 070101* (LIQUIDO) 14     14 RIFIUTO C.E.R. 070103* (LIQUIDO)   430   430 RIFIUTO C.E.R. 070104* (LIQUIDO) 330  400   730 RIFIUTO C.E.R. 070703* (LIQUIDO) 50  100 340  490 RIFIUTO C.E.R. 070704* (LIQUIDO)   300   300 RIFIUTO C.E.R. 090101* (LIQUIDO) 54    12 66 RIFIUTO C.E.R. 090104* (LIQUIDO) 13    24 37 RIFIUTO C.E.R. 150110* (SOLIDO) 167 440 350 147  1104 RIFIUTO C.E.R. 150202* (SOLIDO)  5    5 RIFIUTO C.E.R. 160506* (LIQUIDO)  300 2400   2654 RIFIUTO C.E.R. 160604*(SOLIDO)  14    14 



5  

RIFIUTO C.E.R. 190905 (SOLIDO) 20     20  Trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 è quello del minor prezzo rispetto all’importo massimo di affidamento.  3. Requisiti: Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi come meglio dettagliato nel Capitolato tecnico che sarà allegato alla lettera di presentazione dell’offerta.  4. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire tramite posta certificata all’indirizzo scuolascienzemedfarm@pec.unige.it l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A - entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/11/2017. Si evidenzia che all’istanza: 1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore; 2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va trasmessa la relativa procura. Resta inteso che l’istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento della fornitura, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dalla stazione appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione della procedura di affidamento ed in conformità delle prescrizioni contenute nella lettera invito della procedura stessa.  5. Esame ed eventuale selezione delle candidature  Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP), il quale provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. Il RUP potrà richiedere chiarimenti e integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre tre giorni dall’invio a mezzo fax della richiesta. Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 5 (cinque),  il RUP si  riserva la facoltà di operare una selezione mediante sorteggio, effettuato in seduta pubblica, di almeno n. 5 (cinque) soggetti a cui sarà successivamente rivolto invito a formulare offerta. Il RUP comunicherà informazioni circa lo svolgimento dell’eventuale sorteggio entro e non oltre tre giorni dall’invio a mezzo fax della richiesta.   6. Trattamento dei dati personali Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, di essere informato che: 1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III del citato Decreto, anche in relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di partecipare all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della veridicità di quanto dichiarato; 4) in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti dall’art. 7 del citato Decreto; 



6  

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 5 – 16126 Genova; il responsabile del trattamento è il dott. Mario Picasso, Dirigente dell’Area per le Strutture fondamentali dell’Università degli studi di Genova.  7. Ulteriori precisazioni Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova che sarà libera di avviare altre procedure. La Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova Centro si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. L’eventuale successiva procedura di affidamento della fornitura in oggetto avverrà previo espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a con invito ai concorrenti individuati a seguito della presente indagine e sarà disposto a favore del concorrente che avrà offerta il preventivo con il prezzo più basso.  La lettera d’invito a presentare un preventivo e la documentazione allegata conterrà elementi maggiormente dettagliati in merito al successivo svolgimento della procedura, alla modalità di svolgimento della fornitura e alla disciplina contrattuale. Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Daniela Gatti, Capo servizio della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche, tel. 0102099297, e-mail: daniela.gatti@unige.it.   Genova, 8/11/2017                                                              Il Responsabile unico del procedimento Dott.ssa Daniela Gatti 


